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Jerzy Janowicz 

Kryptarytmy, czyli KOGUT + KURA = JAJKO 
Opis projektu edukacyjnego 

Kryptarytm to rodzaj łamigłówki matematycznej, w której litery należy zastąpić cyframi, tak 

aby liczby, które w ten sposób powstaną, tworzyły poprawne działania. Jednakowym literom 

odpowiadają jednakowe cyfry, a różnym literom – różne cyfry. Zadania tego typu pojawiają 

się w nauczaniu matematyki już w klasach wcześniejszych, czasami w prostszej wersji, 

w której w miejsca oznaczone np. gwiazdkami należy wpisać cyfry, tak aby otrzymać 

poprawny zapis działania. Rozwiązywanie takich zadań jest sztuką dość trudną, i to nie tylko 

ze względu na złożone rachunki, ale również dlatego, że wymaga cierpliwości.  

1. Powiązanie tematu z podstawą programową 

Związek kryptarytmów z podstawą programową jest oczywisty i wynika z formy ich zapisu.  

W przypadku wymagań ogólnych związanych z nauczaniem matematyki należy wskazać 

następujące: 

IV. Rozumowanie i argumentacja. 

1. Przeprowadzanie prostego rozumowania, podawanie argumentów uzasadniających 

poprawność rozumowania, odróżnianie dowodu od przykładu. 

2. Dostrzeganie regularności, podobieństw oraz analogii i formułowanie wniosków na 

ich podstawie. 

3. Stosowanie strategii wynikającej z treści zadania, tworzenie strategii rozwiązania problemu, 

również w rozwiązaniach wieloetapowych oraz w takich, które wymagają umiejętności 

łączenia wiedzy z różnych działów matematyki. 

 

Wśród wymagań szczegółowych dla klas 4–6 należy wskazać: 

II. Działania na liczbach naturalnych. 

2) Uczeń dodaje i odejmuje liczby naturalne wielocyfrowe sposobem pisemnym i za pomocą 

kalkulatora. 

3) Uczeń mnoży i dzieli liczbę naturalną przez liczbę naturalną jednocyfrową, dwucyfrową 

lub trzycyfrową sposobem pisemnym, w pamięci (w najprostszych przykładach) i za pomocą 

kalkulatora (w trudniejszych przykładach), 

w przypadku rozszyfrowywania kryptarytmu także: 

7) Uczeń rozpoznaje liczby podzielne przez 2, 3, 4, 5, 9, 10, 100, 

a w klasach 7–8: 

VI. Równania z jedną niewiadomą. 

2) Uczeń rozwiązuje równania pierwszego stopnia z jedną niewiadomą metodą równań 

równoważnych. 

3) Uczeń rozwiązuje równania, które po prostych przekształceniach wyrażeń algebraicznych 

sprowadzają się do równań pierwszego stopnia z jedną niewiadomą. 



 

2 

 

2. Cele projektu  

Uczniowie: 

 przećwiczą sprawność rachunkową, 

 poszerzą i pogłębią swoją wiedzę na temat algorytmów wykonywania działań sposobem 

pisemnym, 

 przećwiczą umiejętność korzystania z różnych źródeł informacji, 

 nauczą się opracowywać informacje i prezentować je w różnych formach, 

 rozwiną swoją samodzielność poznawczą oraz kreatywność, 

 udoskonalą umiejętności społeczne (praca w zespole, pełnienie ról, odpowiedzialność 

za wynik pracy całej grupy). 

3. Spodziewane rezultaty 

Najbardziej znaczący rezultat to rozwój umiejętności wykonywania złożonych operacji 

intelektualnych opisanych w podstawie programowej w IV punkcie wymagań ogólnych, 

czyli rozumowania, dostrzegania regularności, tworzenia i stosowania strategii. Produkt, 

który będą mogli obserwować inni, to autorskie zadania oparte na zasadach obowiązujących 

w kryptarytmach. 

4. Realizacja projektu 

Uczniowie klasy ósmej powinni już być na tyle sprawni rachunkowo, że podjęcie realizacji 

tego projektu nie przekroczy ich możliwości. Atutem przedsięwzięcia jest rozrywkowy 

charakter zadań, co zwykle wzmaga zainteresowanie uczniów. Jedną z pierwszych decyzji 

grupy powinien być wybór formy prezentacji rezultatów, od niej zależą bowiem przydział 

zadań i obszary poszukiwania materiałów. Liczebność zespołu realizacyjnego nie powinna 

przekraczać 10 osób, a czas trwania prac związanych z tym projektem to 3–4 tygodni. 

Problemy badawcze 

 Jaka jest historia kryptarytmu SEND + MORE = MONEY? 

 Jakie są metody ułatwiające rozwiązywanie kryptarytmów? 

 Jak układa się takie zadania? 

 Jak można w atrakcyjny sposób zaprezentować kryptarytmy innym uczniom? 

 Jakie są inne rodzaje zadań arytmetycznych nawiązujące do algorytmów działań 

pisemnych? 

 Jaki jest największy PARASOL, gdy PA + RA = SOL? 

Zbieranie materiałów 

Ciekawe materiały znajdują się w internecie, więc tam należy rozpocząć poszukiwania. 

Dodatkowymi źródłami są książki z zadaniami tzw. matematyki rekreacyjnej oraz 

czasopisma szaradziarskie, których archiwalne numery można znaleźć w niektórych 

bibliotekach (albo we własnych domach – wystarczy zapytać rodziców lub dziadków).  
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Opracowanie  

Zebrane materiały powinny służyć dwóm głównym celom: rozwojowi intelektualnemu 

realizatorów projektu i stworzeniu okazji do przeżycia przygody intelektualnej dla 

szerszego grona uczniów. Przy tak ukierunkowanych pracach znalezione materiały mogą 

stanowić inspirację do tworzenia własnych propozycji, a najciekawsze warto wykorzystać 

np. do zorganizowania konkursu.  

5. Prezentacja projektu 

Zaprezentowanie kilku rozszyfrowanych kryptarytmów jako ciekawostek arytmetycznych 

może się stać interesującym elementem wystroju pracowni matematycznej. Warto tam 

wyeksponować zwłaszcza kryptarytmy autorstwa uczniów pracujących przy projekcie. Na 

zajęciach koła przedmiotowego lub przy okazji szkolnego festiwalu nauki można 

zorganizować turniej drużynowego rozwiązywania kryptarytmów. Zadania proponowane przy 

takiej okazji nie mogą być zbyt trudne, ale powinny być ciekawe i zachęcające do 

rozwiązania (np.: Ile najwyżej razy szczeknął pies, jeśli HAU + HAU + ... + HAU = PIES?). 

6. Materiały źródłowe 

 Katarzyna Lipszyc, Kryptarytmy, czyli arytmetyka słów, Wydawnictwo Nowik, Opole 2013 

 http://www.deltami.edu.pl/temat/matematyka/gry_zagadki_paradoksy/2011/07/31/alfamet

yki.pdf 

 http://www.math.edu.pl/kryptarytmy 

 https://www.mimuw.edu.pl/~sem/konferencja-

2010/materialy/Matematyczne%20inspiracje%20w%20szaradziarstwie.pdf 

 https://penszko.blog.polityka.pl/2009/03/17/kryptoanegdotka/ 
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